
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 684 Vineri, 31 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

583. — Hotărâre privind aprobarea înscrierii în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a

bunurilor imobile aflate în administrarea Ministerului

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri și intrate în

proprietatea publică a statului ca urmare a exproprierii

în baza Hotărârii Guvernului nr. 900/2017 privind

aprobarea amplasamentului și declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere situat

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de

interes național „Amenajarea Hidroenergetică 

Răstolița” .................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.037. — Ordin al ministrului culturii pentru aprobarea

procedurii privind notificarea prealabilă și emiterea

acordului scris, în cazul executării lucrărilor, în

condițiile prevăzute de art. 11 alin. (2) și (4) din Legea

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții .................................................................. 3–6

3.039. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.737/2016

pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a

persoanelor impozabile, în vederea utilizării unuia

dintre regimurile speciale pentru servicii electronice,

de telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune,

precum și pentru declararea taxei pe valoarea

adăugată, potrivit prevederilor art. 314 și art. 315 din

Codul fiscal, în situația în care România este stat 

membru de înregistrare .............................................. 6–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

29. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2016

privind sistemul de raportare contabilă semestrială în 

domeniul pensiilor private .......................................... 8–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea înscrierii în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a bunurilor imobile aflate în administrarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

și intrate în proprietatea publică a statului ca urmare a exproprierii în baza Hotărârii Guvernului 

nr. 900/2017 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național „Amenajarea Hidroenergetică Răstolița”

Având în vedere art. 9 alin. (4) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară

realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020

2

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a bunurilor imobile aflate

în administrarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri și intrate în proprietatea publică a statului ca urmare a

exproprierii în baza Hotărârii Guvernului nr. 900/2017 privind

aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național „Amenajarea Hidroenergetică

Răstolița”, cu datele de identificare prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri va actualiza în mod corespunzător datele din evidența

cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice,

va opera modificările și completările corespunzătoare în anexa

nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

București, 22 iulie 2020.

Nr. 583.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

a coridorului de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Amenajarea Hidroenergetică Răstolița”

Nr.

MFP

Codul de

clasificare

Denumirea Adresa

Descrierea tehnică/

Cartea funciară/

Nr. cadastral

Anul dobândirii/

dării în folosință

Baza legală 

Valoarea de

inventar

(lei)

Administratorul

0 1 2 3 4 5 6 7 8

8.28.10

Coridor de

expropriere 

Comuna

Răstolița,

Vătava,

județul

Mureș

Suprafața

coridorului 

de expropriere

120.548 mp

CF 50816

CF 51319

CF 51325

2019

Hotărârea

Guvernului 

nr. 900/2017

Decizia 

de expropriere

nr. 130 din 

30 ianuarie 2018

187.387

Ministerul

Economiei,

Energiei 

și Mediului

de Afaceri

CUI

24931499



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru aprobarea procedurii privind notificarea prealabilă și emiterea acordului scris, 

în cazul executării lucrărilor, în condițiile prevăzute de art. 11 alin. (2) și (4) din Legea nr. 50/1991

privind autorizarea executării lucrărilor de construcții

În temeiul prevederilor art. 6 alin. (1) pct. 7 și art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4)—(6) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prezentul ordin reglementează modalitatea de

realizare și formatele necesare comunicării notificării prealabile

și emiterii acordului scris, prevăzut la art. 11 alin. (4) din Legea

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, care se

aplică în cazul construcțiilor monument istoric și al construcțiilor

cu valoare arhitecturală sau istorică stabilită prin documentații

de urbanism aprobate, asupra cărora se execută lucrările

prevăzute la art. 11 alin. (2) din aceeași lege.

(2) În cazul construcțiilor monument istoric și al construcțiilor

cu valoare arhitecturală sau istorică stabilită prin documentații

de urbanism aprobate, lucrările prevăzute la art. 11 alin. (2) din

Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se pot executa numai cu notificarea prealabilă a

autorității administrației publice locale și a serviciului public

deconcentrat al Ministerului Culturii și în baza acordului scris al

acestui serviciu public deconcentrat, care conține condițiile și

termenele de executare ale lucrărilor sau, după caz, necesitatea

urmării procedurii de autorizare a respectivelor lucrări.

(3) Acordul scris prevăzut la alin. (2) se emite în cel mult 30 de

zile de la data înregistrării notificării la serviciul public deconcentrat

al Ministerului Culturii, iar la depășirea termenului prevăzut se

consideră că lucrările notificate beneficiază de acord tacit.

Art. 2. — (1) În cazul în care proprietarii sau titularii altor

drepturi reale asupra imobilului având regimul juridic prevăzut

la art. 1 alin. (2) și/sau împuterniciți ai acestora, denumiți în

continuare beneficiari, intenționează să execute lucrări care se

încadrează în categoriile prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea

nr. 50/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, aceștia au obligația depunerii unei notificări

prealabile, conform modelului din anexa nr. 1, împreună cu

documentația aferentă enumerată în cadrul acestei anexe,

concomitent la direcția județeană pentru cultură, respectiv a

municipiului București, precum și la primăria în a cărei rază

teritorială se situează imobilul ce face obiectul intervenției.

(2) Notificarea prealabilă și documentația aferentă, prevăzute

la alin. (1), se pot depune și în format electronic la adresele și în

condițiile comunicate de către serviciile publice deconcentrate.

(3) Serviciul public deconcentrat al Ministerului Culturii

analizează notificarea prealabilă și documentația depusă și

decide, după caz, cu încadrarea în termenul prevăzut la art. 11

alin. (5) din Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare:

a) emiterea acordului scris, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2, care va cuprinde condițiile și termenele de executare

a lucrărilor, în cazul în care sunt îndeplinite următoarele condiții:

1. dosarul este complet;

2. lucrările ce urmează a fi executate se încadrează în

categoriile prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea nr. 50/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

3. lucrările ce urmează a fi executate nu sunt în măsură să

modifice structura de rezistență și/sau aspectul arhitectural al

construcțiilor;

b) comunicarea către beneficiar, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 3, a faptului că nu poate fi emis acordul scris, atunci când

nu sunt întrunite condițiile de la lit. a), sau a faptului că lucrările nu

se pot realiza fără autorizație de construcție, după caz.

(4) În situația în care serviciul public deconcentrat al

Ministerului Culturii consideră necesară completarea/clarificarea

unor elemente din documentația aferentă notificării prealabile,

va solicita, în scris, această completare beneficiarului, cu condiția

respectării termenului prevăzut la art. 11 alin. (5) din Legea

nr. 50/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(5) În funcție de regimul juridic de protecție a imobilului,

precum și de natura și de complexitatea lucrărilor pentru care se

solicită emiterea acordului scris, serviciul public deconcentrat

poate solicita completarea documentației cu documente

elaborate de către specialiști sau experți atestați de Ministerul

Culturii, cu stabilirea unui termen scurt de completare, cu

respectarea termenului general de 30 de zile prevăzut la art. 11

alin. (5) din Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) În funcție de regimul juridic de protecție a imobilului,

precum și de natura și de complexitatea lucrărilor pentru care se

solicită emiterea acordului scris, serviciul public deconcentrat

poate solicita punctul de vedere al comisiilor de

specialitate/secțiunilor acestora în domeniul protejării

patrimoniului cultural imobil, după caz, cu privire la emiterea

acordului scris, cu condiția încadrării în termenul general

prevăzut la art. 11 alin. (5) din Legea nr. 50/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(7) În cazul în care pentru clarificarea unor elemente din

documentația aferentă notificării prealabile serviciul public

deconcentrat al Ministerului Culturii consideră necesară

constatarea pe teren a situației faptice, va solicita beneficiarului

permiterea accesului în imobilul care face obiectul notificării

prealabile, cu respectarea termenului general de 30 de zile

prevăzut la art. 11 alin. (5) din Legea nr. 50/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. — (1) Acordul scris sau, după caz, comunicarea

prevăzută la art. 2 alin. (3) va fi emisă în trei exemplare originale,

după cum urmează: 

a) un exemplar va fi comunicat beneficiarului;

b) un exemplar va fi comunicat primăriei în a cărei rază

teritorială se situează imobilul ce face obiectul intervenției; 

c) un exemplar în vederea arhivării de către serviciul public

deconcentrat. 

(2) Acordul scris sau, după caz, comunicarea prevăzută la

art. 2 alin. (3), în funcție de condițiile tehnice deținute de către

serviciul public deconcentrat, se poate emite și transmite

beneficiarului și primăriei în a cărei rază teritorială se situează

imobilul ce face obiectul intervenției, în format electronic,

conform dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la

nivelul autorităților și instituțiilor publice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020

4

(3) În vederea aplicării dispozițiilor prezentului ordin și în

scopul reducerii numărului de cazuri în care sunt necesare

completări ale documentației, directorul executiv al serviciului

public deconcentrat al Ministerului Culturii poate afișa la sediul

instituției și pe pagina de internet a acesteia un ghid cu exemple

și modele de completare a notificărilor prealabile și a

documentației aferente. 

Art. 4. — Serviciile publice deconcentrate comunică,

periodic, la solicitarea direcției de specialitate din cadrul

Ministerului Culturii, situația privind acordurile scrise sau, după

caz, comunicările emise, conform prezentului ordin.

Art. 5. — Acordul scris prevăzut la art. 2 alin. (3) lit. a) este

valabil 24 de luni de la data emiterii. 

Art. 6. — (1) Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(3) Serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

București, 20 iulie 2020.

Nr. 3.037.

ANEXA Nr. 1 
— Model —

Notificare prealabilă conform prevederilor art. 11 alin. (4) din Legea nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcții

Subsemnatul(a), ��., în calitate de (� proprietar, � administrator, � împuternicit de proprietar) al imobilului din

municipiul/orașul/comuna ��., sectorul/satul �.., str. ��  nr. ��, bl. �.., sc. �.., ap. �.., județul ��, cod Lista monumentelor

istorice (L.M.I.)* �.., legitimat(ă) cu C.I. seria �.. nr. �.., împuternicit(ă) cu ��., cu domiciliul procedural ales: 

municipiul/orașul/comuna ��......, sectorul/satul �.., str. �� nr. �., bl. �.., sc. �.., ap. �.., județul �.., telefon/fax �..,

e-mail ��.,

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații,

înaintez următoarea:

NOTIFICARE PREALABILĂ 

privind lucrările ��..................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................,

pe care intenționez să le realizez la imobilul situat în municipiul/orașul/comuna ...............�, sectorul/satul ��, str. �.. nr. �..,

bl. �., sc. �., ap. �., județul ��.,

cu respectarea strictă a următoarelor condiții: 

a) permiterea accesului reprezentanților serviciului public deconcentrat pe șantier, pe toată durata acestuia; 

b) întreruperea lucrărilor și luarea măsurilor de conservare, cu consultarea specialiștilor serviciului public deconcentrat, în

situațiile când sunt descoperite elemente necunoscute, relevante pentru protejarea patrimoniului cultural, precum: bunuri de natură

arheologică, componente artistice, sau constatate degradări ale elementelor structurale;

c) întreruperea de îndată a lucrărilor la solicitarea motivată a reprezentanților serviciului public deconcentrat; 

d) informarea serviciului public deconcentrat cu privire la demararea fazelor intermediare în executarea lucrărilor, stabilite

de către acesta, dacă este cazul.

Detalii privind perioada de executare a lucrărilor:

începerea lucrărilor în data de ��..;

finalizarea lucrărilor în data de ��.. .

Lucrările pentru care se solicită acordul scris nu vor depăși 24 de luni.

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri

de punere în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare, prin prezenta îmi

declar consimțământul cu privire la utilizarea, prelucrarea și stocarea datelor mele personale furnizare pe această cale și prin

intermediul documentației depuse de către instituțiile statului, potrivit prevederilor legale, și declar că am cunoștință de drepturile

care îmi sunt conferite de aceste prevederi legale.

Anexez prezentei următoarele documente:

[ _ ] copie carte de identitate/buletin;

[ _ ] împuternicire/delegație, în situația în care notificarea prealabilă nu este depusă de proprietar;

[ _ ] extras carte funciară, iar în lipsa deschiderii cărții funciare pentru imobil, copii ale actelor de proprietate; 

[ _ ] plan de amplasament al imobilului;

[ _ ] memoriu de prezentare a lucrărilor pentru care se solicită acordul scris;

[ _ ] documentar fotografic cu situația existentă;

[ _ ] montaj fotografic cu situația propusă;

[ _ ] avizul emis de Ministerul Culturii, pentru lucrările prevăzute la art. 11 alin. (2) pct. (i) din Legea nr. 50/1991 privind

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

[ _ ] alte documente.

Doresc să ridic personal acordul scris/comunicarea � acordul scris sau comunicarea va fi transmis(ă) la adresa �: 

��.............................................................................................................................................................................

Nume și prenume beneficiar (în clar)                                                                              Data ��...................

��..................................................

Calitate �...................................�.

Semnătură ��..............................

* Se va completa codul L.M.I. în situația lucrărilor efectuate la construcții clasate ca monumente istorice (monument, ansamblu, sit); în celelalte situații,

se va bara.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020

5

ANEXA Nr. 2
— Antet —

Direcția Județeană pentru Cultură ����������������../

Direcția pentru Cultură a Municipiului București

ACORD SCRIS Nr. ����������������../����������������..

cu privire la Notificarea prealabilă nr. ����������������../����������������..

În baza prevederilor art. 11 alin. (4) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului culturii nr. 3.037/2020 pentru aprobarea procedurii privind notificarea

prealabilă și emiterea acordului scris, în cazul executării lucrărilor, în condițiile prevăzute de art. 11 alin. (2) și (4) din Legea

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

având în vedere Notificarea prealabilă nr. ����������������..,

cu privire la executarea lucrărilor ����������������..,

având ca beneficiar ����������������..,

în urma analizării documentației aferente notificării prealabile, Direcția Județeană pentru Cultură (D.J.C.) ��........���../

Direcția pentru Cultură a Municipiului București (D.C.M.B.) emite prezentul

ACORD SCRIS

Lucrările asupra imobilului ��������.., situat în municipiul/orașul/comuna ����������������..,

sectorul/satul �������������.., str. ��������.. nr. ��.., bl. ��., sc. ��.., ap. �., județul ������..,

înscris în Lista monumentelor istorice (L.M.I.), cod* ����������������.., se vor executa cu respectarea

următoarelor

A. Condiții:

1. ����������������.

2. ����������������.

n. ����������������.

B. Termene și etape de executare a lucrărilor:

1. ����������������.

2. ����������������.

n. ����������������.

Prezentul acord a fost emis în 3 exemplare egal valabile, după cum urmează:

1. un exemplar se eliberează beneficiarului;

2. un exemplar se comunică, prin grija D.J.C. �������../D.C.M.B, Primăriei ����������������..;

3. un exemplar se păstrează la arhiva D.J.C. ����������������../D.C.M.B.

Prezentul acord este valabil 24 de luni împreună cu ����������������.., documente vizate spre

neschimbare de către emitentul acordului.**

Nume și prenume (în clar)                                                                        Data ��������..

����������������..

Director executiv

Semnătură ����������������..

L.Ș.

* Se va completa codul L.M.I. în situația lucrărilor efectuate la construcții clasate ca monumente istorice (monument, ansamblu, sit); în celelalte situații,

se va bara.

** Formulare prezentă în acord, în situația în care serviciul public deconcentrat consideră necesară anexarea la acord a unor documente.

ANEXA Nr. 3
— Antet —

Direcția Județeană pentru Cultură ����������������../

Direcția pentru Cultură a Municipiului București

COMUNICARE Nr. .............../.......................

cu privire la Notificarea prealabilă nr. ��������../����������������..

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3) lit. b) din Ordinul ministrului culturii nr. 3.037/2020 pentru aprobarea procedurii

privind notificarea prealabilă și emiterea acordului scris, în cazul executării lucrărilor, în condițiile prevăzute de art. 11 alin. (2) și (4)

din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

având în vedere Notificarea prealabilă nr. ����������������..,

cu privire la executarea lucrărilor ����������������.. asupra imobilului situat în

municipiul/orașul/comuna ������������.., sectorul/satul ���������.., str. �������������..

nr. ���.., bl. ����.., sc. ����.., ap. ��.., județul ����������������.., înscris în Lista monumentelor

istorice (L.M.I.), cod* ����������������..,

* Se va completa codul L.M.I. în situația lucrărilor efectuate la construcții clasate ca monumente istorice (monument, ansamblu, sit); în celelalte situații,

se va bara.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 3.737/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare 

a persoanelor impozabile, în vederea utilizării unuia dintre regimurile speciale 

pentru servicii electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune, precum și 

pentru declararea taxei pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 314 și art. 315 

din Codul fiscal, în situația în care România este stat membru de înregistrare

Având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 815/2012 al Comisiei din 13 septembrie 2012 de stabilire a

normelor detaliate de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 al Consiliului, în ceea ce privește regimurile speciale pentru

persoanele impozabile nestabilite care prestează servicii de telecomunicații, servicii de radiodifuziune și de televiziune sau servicii

electronice către persoane neimpozabile, modificat prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/980 al Comisiei,

ținând cont de Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie 2011 în ceea ce privește

regimurile speciale pentru persoanele impozabile nestabilite care prestează servicii de telecomunicații, servicii de radiodifuziune

și de televiziune sau servicii electronice, modificat prin Regulamentul (UE) nr. 967/2012 al Consiliului și regulamentele de punere

în aplicare (UE) nr. 1.042/2013 și nr. 2017/2.459 ale Consiliului,

precum și de avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 785.797 din 23.07.2020,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) și al art. 314 și 315 din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, al art. 79, 80 și art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 3.737/2016 pentru aprobarea

Procedurii de înregistrare a persoanelor impozabile, în vederea

utilizării unuia dintre regimurile speciale pentru servicii

electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune sau

televiziune, precum și pentru declararea taxei pe valoarea

adăugată, potrivit prevederilor art. 314 și art. 315 din Codul

fiscal, în situația în care România este stat membru de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020

6

având ca beneficiar ����������������..,

în urma analizării documentației aferente Notificării prealabile nr. ����������������.., Direcția Județeană

pentru Cultură (D.J.C.) ����������������../Direcția pentru Cultură a Municipiului București (D.C.M.B.) comunică

respingerea solicitării de emitere a acordului scris pe următoarele considerente:

� dosarul nu este complet;

� lucrările ce urmează a fi executate nu se încadrează în categoriile prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea nr. 50/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

� lucrările ce urmează a fi executate sunt în măsură să modifice structura de rezistență și/sau aspectul arhitectural al

construcțiilor;

� lucrările necesită emiterea autorizației de construcție.

Prezenta comunicare a fost emisă în 3 exemplare egal valabile, după cum urmează:

1. un exemplar se eliberează beneficiarului;

2. un exemplar se comunică, prin grija D.J.C. �������../D.C.M.B., Primăriei ����������������..;

3. un exemplar se păstrează la arhiva D.J.C. ����������������../D.C.M.B.

Prezenta comunicare este valabilă pentru Notificarea prealabilă nr. ����������������.. .

Nume și prenume (în clar) ���������                                     Data �������.

Director executiv

Semnătură ����������������..

L.Ș.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020

7

înregistrare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 25 din 10 ianuarie 2017, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La punctul 6, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Persoana impozabilă nestabilită în Uniunea

Europeană care optează pentru utilizarea regimului non-UE

trebuie să depună și o declarație prin care se confirmă că

persoana nu și-a stabilit sediul activității economice pe

teritoriul Uniunii Europene și nu dispune de un sediu fix pe

teritoriul acesteia.”

2. Punctul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„17. Pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA în România conform prevederilor art. 316 din Codul fiscal

și pentru care s-a acceptat utilizarea regimului UE, informația

privind calitatea de persoană impozabilă care utilizează regimul

UE se menționează în registrul contribuabililor. Calitatea de

persoană impozabilă care utilizează regimul UE nu anulează

obligațiile de declarare și plată a taxei rezultate din calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA potrivit

art. 316 din Codul fiscal.”

3. Punctul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„20. Informațiile care permit identificarea persoanelor

impozabile care utilizează regimul UE sau regimul non-UE,

având România ca stat de înregistrare, se transmit de către

organul fiscal celorlalte state membre, prin intermediul rețelei

CCN/CSI, conform specificațiilor tehnice transmise de Comisia

Europeană și implementate de Centrul Național pentru Informații

Financiare.”

4. La punctul 35, după litera b) se introduce o nouă literă,

litera c), cu următorul cuprins:

„c) persoana impozabilă, care utilizează regimul UE și care

îndeplinește condițiile prevăzute la art. 278 alin. (8) din Codul

fiscal, nu optează ca locul prestării să fie stabilit în conformitate

cu prevederile art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal, respectiv

la beneficiar.”

5. După punctul 35 se introduce un nou punct,

punctul 35

1

, cu următorul cuprins:

„35

1

. (1). Pentru aplicarea prevederilor pct. 35 lit. c), organul

fiscal competent identifică, cu ajutorul aplicației informatice,

persoanele impozabile care utilizează regimul Mini One Stop

Shop și care, în declarațiile speciale de TVA, depuse în

România potrivit art. 315 alin. (6) din Codul fiscal, au declarat

prestări de servicii a căror valoare totală, fără TVA, nu

depășește, în anul calendaristic curent, 10.000 euro (46.337 lei)

și nu a depășit această sumă în cursul anului calendaristic

precedent. Persoanele selectate sunt înscrise în Lista

persoanelor impozabile care utilizează regimul special Mini One

Stop Shop și care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 278

alin. (8) din Codul fiscal.

(2) Selecția se face anual, în perioada 20 aprilie—1 mai, pe

baza declarațiilor speciale de TVA depuse pentru anul precedent

și pentru trimestrul I al anului în care se face selecția.

(3) Organul fiscal competent notifică, prin intermediul

mesajelor electronice, persoanele impozabile care sunt cuprinse

în lista prevăzută la alin. (1) în legătură cu dreptul acestora de

a opta ca locul prestării serviciilor să fie stabilit în conformitate

cu prevederile art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal, respectiv

la beneficiar.

(4) Opțiunea se exercită prin depunerea formularului (085)

«Opțiune privind aplicarea/încetarea aplicării prevederilor

art. 278 alin. (5) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal», potrivit modelului aprobat prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în termen de 15 zile

de la primirea notificării.

(5) Persoanele impozabile care, în urma notificării, optează

să aplice prevederile art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal,

respectiv prestează servicii pentru care locul prestării este la

beneficiar, sunt eligibile pentru utilizarea în continuare a

regimului special.

(6) Persoanele impozabile care, în urma notificării, nu depun

formularul (085) în termenul prevăzut la alin. (4) nu mai

îndeplinesc condițiile pentru utilizarea regimului special. În

această situație, potrivit prevederilor art. 278 alin. (8) din Codul

fiscal, locul prestării de servicii se consideră a fi la prestator,

situație în care informațiile privind valoarea și taxa pe valoarea

adăugată aferentă operațiunilor se înscriu în formularul (300)

«Decont de taxă pe valoarea adăugată».”

6. În tot cuprinsul anexei sintagma „Regulamentul de

punere în aplicare (UE) nr. 815/2012” se înlocuiește cu

sintagma „Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 815/2012, cu modificările ulterioare”.

Art. II. — Structurile competente din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală și Direcția Generală

Regională a Finanțelor Publice București vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 24 iulie 2020.

Nr. 3.039.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2016

privind sistemul de raportare contabilă semestrială în domeniul pensiilor private 

În temeiul prevederilor art. 57 alin. (5) și (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (5)—(7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 38 alin. (1) lit. f) și alin. (2) din Legea nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, ale

art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private, precum și ale art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 15 iulie 2020,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 34/2016 privind sistemul de raportare contabilă semestrială

în domeniul pensiilor private, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 620 din 12 august 2016, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) fonduri de pensii facultative, fonduri de pensii

administrate privat și fonduri de pensii ocupaționale, denumite în

continuare fonduri de pensii private;”.

2. La articolul 2, după litera c) se introduce o nouă literă,

litera c

1

), cu următorul cuprins: 

„c

1

) administratori de fonduri de pensii facultative și/sau de

fonduri de pensii ocupaționale care sunt societăți de

administrare a investițiilor sau societăți de asigurare de viață,

autorizate în condițiile Legii nr. 1/2020 privind pensiile

ocupaționale de către A.S.F., pentru activitatea de administrare

a fondurilor ocupaționale;”.

3. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 3. — (1) Raportările contabile semestriale se întocmesc

în conformitate cu prevederile Legii contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2015

privind reglementările contabile conforme cu directivele

europene aplicabile sistemului de pensii private, cu modificările

și completările ulterioare.”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă au

semnificațiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 411/2004 privind

fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, la art. 2 din Legea

nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și

completările ulterioare, la art. 3 din Legea nr. 1/2020, precum și

art. 4 alin. (2) din Legea nr. 187/2011 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Fondului de garantare a drepturilor

din sistemul de pensii private.”

5. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — Administratorii de fonduri de pensii facultative

și/sau fonduri de pensii ocupaționale și/sau fonduri de pensii

administrate privat trebuie să întocmească raportări contabile

semestriale pentru fiecare fond de pensii privat pe care îl

administrează.”

6. Titlul capitolului V se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL V
Prevederi privind sistemul de raportare contabilă

semestrială aplicabil administratorilor fondurilor de pensii
facultative care sunt societăți de administrare a
investițiilor sau societăți de asigurări, precum și

administratorilor de fonduri de pensii ocupaționale care
sunt societăți de administrare a investițiilor sau societăți

de asigurare de viață”
7. După articolul 15 se introduce un nou articol,

articolul 15

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 15

1

. — Administratorii de fonduri de pensii ocupaționale

care sunt societăți de administrare a investițiilor sau societăți de

asigurări de viață au obligația să întocmească raportări contabile

semestriale, denumite în continuare raport financiar semestrial.”
8. La articolul 16 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 16. — (1) Dosarul raportului financiar semestrial privind

administrarea fondurilor de pensii facultative, respectiv dosarul

raportului financiar semestrial privind administrarea fondurilor

de pensii ocupaționale cuprind două seturi de documente:”.

9. La articolul 26 litera b), partea introductivă se modifică

și va avea următorul cuprins:

„b) pentru fondurile de pensii facultative, fondurile de pensii

administrate privat și fondurile de pensii ocupaționale:”.

10. La articolul 30, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nerespectarea dispozițiilor cuprinse la alin. (1) se

sancționează în conformitate cu prevederile art. 81 alin. (1) lit. c),

art. 141 alin. (2)—(4) și alin. (6)—(10), art. 142 alin. (1) din

Legea nr. 411/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și/sau cu prevederile art. 38 lit. c), art. 120 alin. (1),

art. 121 alin. (2)—(10) din Legea nr. 204/2006, cu modificările și

completările ulterioare, sau cu prevederile art. 30—33 din Legea

nr. 187/2011 și/sau cu prevederile art. 145 și ale art. 147

alin. (2)—(4) și alin. (6) din Legea nr. 1/2020.”

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



11. Anexa nr. A1 „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. A11)

1)

Anexa nr. A1 este reprodusă în facsimil.

   TOTAL IMOBILIZ RI NECORPORALE: (rd. 01 la 05)   6    

   TOTAL IMOBILIZ RI CORPORALE: (rd. 07 la 10)   11    

   TOTAL IMOBILIZ RI FINANCIARE: (rd. 12 la 18)   19   
  

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



   TOTAL STOCURI: (rd. 21 la 22)   23   

436

 TOTAL: (rd. 24 la 28)                                                  29   

TOTAL: (rd. 30 la 32)                                                33   

  

436

 TOTAL: (rd. 39 la 46)                                                  47   

  

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



  

436  

 TOTAL: (rd. 50 la 57)                                            58   

 1.Provizioane tehnice specifice sistemului de pensii private (ct. 
150), (rd. 60+61+61.1) din care:  

 2. Provizioane nespecifice (ct. 151), (rd. 63 la 69) din care:  

 TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 59+62)                                  70 

Fond comercial negativ (ct. 2075) 

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



  TOTAL CAPITAL (rd.79+80+81-82)   83   

 TOTAL REZERVE (rd. 86 la 89)   90   

   Sold C  
   Sold D  

   Sold C  
   Sold D  

  

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



12. Anexa nr. A2 „Contul de profit și pierdere” se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. A21)

1)

Anexa nr. A2 este reprodusă în facsimil.

a1) Venituri din servicii prestate (ct.704) 
(rd.2.1.1+2.1.2 + 2.1.3) 

2.1 
  

a1.1) Venituri din servicii prestate - Pilon 2 
(ct.7041) (rd. 2.1.1.1 + 2.1.1.2 + 2.1.1.3 +  2.1.1.4) 

2.1.1 
  

a1.1.1) Comision de administrare - Pilon 2 
(ct.70411) (rd. 2.1.1.1.1+ 2.1.1.1.2) 

2.1.1.1 
  

a1.1.1.1) Comision de administrare din 
contribu ii pl tite - Pilon 2 (ct.704111) 

2.1.1.1.1 
  

a1.1.1.2).Comision de administrare din activul 
net al fondului de pensii administrat privat - Pilon 
2 (ct.704112) 

2.1.1.1.2 

  
a1.1.2) Penalit i de transfer - Pilon 2 (ct.70412) 2.1.1.2   
a1.1.3) Tarife pentru servicii la cerere - Pilon 2 
(ct.70413) 

2.1.1.3 
  

a1.1.4) Venituri din activitatea de marketing - 
Pilon 2 (ct.70414) 

2.1.1.4 
  

a1.2) Venituri din servicii prestate - Pilon 3 
(ct.7042) (rd. 2.1.2.1 + 2.1.2.2 + 2.1.2.3 + 2.1.2.4) 

2.1.2 
  

a1.2.1) Comision de administrare - Pilon 3 (ct. 
70421) (rd. 2.1.2.1.1 + 2.1.2.1.2) 

2.1.2.1 
  

a1.2.1.1) Comision de administrare din 
contribu ii pl tite - Pilon 3 (ct. 704211) 

2.1.2.1.1 
  

a1.2.1.2) Comision de administrare din activul net 
al fondului de pensii facultative - Pilon 3 (ct. 
704212) 

2.1.2.1.2 

  
a1.2.2) Penalit i de transfer - Pilon 3 (ct. 70422) 2.1.2.2   
a1.2.3) Tarife pentru servicii la cerere - Pilon 3 
(ct. 70423) 

2.1.2.3 
  

a1.2.4) Venituri din activitatea de marketing - 
Pilon 3 (ct. 70424) 

2.1.2.4 
  

a1.3) Venituri din servicii prestate – Pensii 
ocupa ionale (ct.7043) (rd. 2.1.3.1+2.1.3.2) 

2.1.3 
  

a1.3.1) 
 

2.1.3.1 
  

a1.3.1.1) 

 

2.1.3.1.1 

  

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



a1.3.1.2) 

 

2.1.3.1.2 

  
a1.3.2) 

 
2.1.3.2 

  
 a2) Venituri din studii i cercet ri (ct.705) 2.2   
 a3) Venituri din redeven e, loca ii de gestiune i 
chirii (ct.706) 

2.3 
  

 a4) Venituri din activit i diverse (ct.708) 2.4   

   VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL 
 (rd. 01 + 04 + 05 )  

 6  
  

   a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct. 
602)  
  b) Alte cheltuieli cu materialele (ct. 
603+604+608- 609) 
   c) Alte cheltuieli externe (cu energia i apa) (ct. 
605-741)  

646

 a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813+6817)                      
 a.2) Venituri (ct. 7813+7816+7815)                        

 b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814)                                  
 b.2) Venituri (ct. 754+7814)                                     

 a) Cheltuieli privind presta iile externe (ct. 611 
+612 +613 +614 +615+ 621 +622+ 
623+624+625+ 626 +627 +628)    
 b) Cheltuieli cu alte impozite, taxe i v rs minte 
asimilate  (ct. 635)   
 c) Alte cheltuieli de exploatare (ct. 
652+655+658)    

 CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL  
(rd. 07 + 11 + 12 + 16 + 19 + 22+ 26)    

  29 
  

 Profit (rd.6-29)    
 Pierdere (29-6)    

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



 
32 

  
   din care,veniturile ob inute de la entit ile 
afiliate  

  33 
  

   din care, veniturile ob inute de la entit ile 
afiliate  

  35 
  

  VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 32 + 
34 + 36 )                   

  37 
  

   Cheltuieli (ct. 686)  
   Venituri (ct. 786)  

   din care, cheltuieli în rela ia cu entit ile 
afiliate  

 42  
  

   CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 
38+41+43)                      

 44  
  

  Profit (rd.37-44)  
 Pierdere (rd.44-37)  

   Profit (rd.47-48)  
   Pierdere (rd.48-47)  

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 21 iulie 2020.

Nr. 29. 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 684/31.VII.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 684/31.VII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248422]


